
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 728/2023-GGP-DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/874548. RESOLVE: 
DESIGNAR a Servidora Pública ERICA RIBEIRO DE SOUZA, Id. Funcional: 
57190731/ 1, para responder pela Diretoria de Administrativa e Financeira, 
durante o período da segunda fração de férias do titular, o Servidor Público 
LAURO JOSE NASCIMENTO SPINELLI, Id. Funcional: 55587676/ 2, no 
período de 18/09/2023 a 02/10/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 989563
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023 – DPE/PA.
PROCESSO Nº 2023/814.364 – DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por sua Defensora Pública Geral, em 
exercício, no âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do 
art. 8º da Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos cons-
tantes nos autos do presente processo, contratar de forma emergencial, 
em consonância com o inciso II do art. 24, da Lei Federal n 8.666/93, RE-
SOLVE autorizar a contratação por Dispensa de Licitação da empresa para 
ELDORADO BELÉM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 37.366.665/0001-23, 
estabelecida na Avenida Generalissimo Deodoro, nº 1783, Cremação, CEP: 
66.040-255, Belém/PA.
OBJETO: Aquisição de peças e produtos em razão da prestação dos servi-
ços de garantia de 30.000 km dos veículos: GM/SPIN AT PREMIER – PLACA 
RTW5J92 E GM/SPIN AT PREMIER –PLACA: RWT-5J92, em razão dos ve-
ículos estarem na garantia, devendo o serviço ser realizado pela conces-
sionária autorizada VALOR Global de R$ 1.848,00 (um mil oitocentos e 
quarenta e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/ Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despe-
sa: 339030 e 339039; Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 105OA-
D8458C; GP Pará: 282950.
DATA ASSINATURA: 21/09/2023
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública Geral, em exercício
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 012/2023 – DPE/PA
Data: 21/09/2023.
Processo nº 2022/818.364 – DPE/PA
Ordenador: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Defensora Pública Geral, 
em exercício.

Protocolo: 989929
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272/2023 - DA BELÉM, 21/09/2023.
A Defensora Pública-Geral, em exercício, da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, nos termos do art 9°, I, e art. 8°, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 fevereiro de 2006. Considerando a Solicitação de  Diária nº 
2023/956428 de 23/08/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores 
abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e 
regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento 
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO
LOTA-
ÇÃO

MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

YANCA DE CASSIA LOPES 
SALES

ASSESSORA 
JURÍDICA

CORREGE-
DORIA

5916805/ 3
PARTICIPAR 

DE AÇÃO DE 
CIDADANIA

03.091.1492.8730
WALENA PEREIRA 

WANDERLEY
ADMINISTRADORA 54189035/ 1

VALDINEI CARVALHO 
DE AVIZ

MOTORISTA GTRAN 57211726/ 2
CONDUZIR 
SERVIDO-

RES

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM COLARES 15/09/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 989608
PORTARIA Nº 270/2023 - DA BELÉM, 20/09/2023.
A Defensora Pública-Geral, em exercício, da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, nos termos do art 9°, I, e art. 8°, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 fevereiro de 2006. Considerando a Solicitação de  Diária nº 
2023/ 1029427   de 11/09/2023; RESOLVE: Conceder diárias ao servidor 
abaixo relacionado, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e re-
gulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento de 
despesa 339014. 

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

MARCOS ANTONIO 
DOS SANTOS VIEIRA

DEFENSOR 
PÚBLICO

NÚCLEO REGIO-
NAL DO BAIXO 
AMAZONAS

5895968/ 1

ACOMPANHAR 
INSPEÇÃO JUDI-
CIAL EM AÇÃO 

DE CONFLITO DE 
TERRATERRA.

03.091.1492.8633

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
SANTARÉM MOJUÍ DOS CAMPOS 21/09/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 989611
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 732/2023-GGP-DPG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/1076106. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias regulamentares, em 
período fracionado, referente ao aquisitivo (2020/2021), da servidora 
pública PAULA ERSE OLIVEIRA; Id. Funcional; 5918198/ 3, concedidas 
pela PORTARIA nº 816/2022-GGP-DPG, de 12/12/2022; publicado no 
Doe nº 35.219, de 15/12/2022; com gozo nos períodos de 23/02/2023 a 
09/03/2023 – 15 dias e de 11/09/2023 a 25/09/2023 – 15 dias. Ficando 
agora alterado, o gozo da segunda fração para o período de 04/09/2023 a 
18/09/2023 - 15 dias. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 989579
PORTARIA Nº 730/2023-GGP-DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/503474. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da primeira fração de férias regulamentares, em 
período fracionado, referente ao aquisitivo (2022/2023), da servidora 
pública ATAYNA RODRIGUES CAVALCANTE; Id. Funcional; 5968374/ 
1, concedidas pela PORTARIA nº 669/2023-GGP-DPG, de 30/08/2023; 
publicado no Doe nº 35.530, de 04/09/2023; com gozo nos períodos de 
18/10/2023 a 01/11/2023 – 15 dias e de 01/07/2024 a 15/07/2024 – 15 
dias. Ficando agora alterado, o gozo da primeira fração para o período de 
06/11/2023 a 20/11/2023 - 15 dias. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 989593
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

REGULAMENTO DO CONCURSO “VER–A–DEFENSORIA” – 2ª EDIÇÃO
A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO PARÁ TORNA PÚBLICA a abertura de inscrições para a 2ª Edição 
do CONCURSO “VER–A–DEFENSORIA”, projeto da Defensoria Pública do 
Estado do Pará a ser executado pela Gerência de Gestão de Pessoas - GGP, 
voltado ao incentivo e à valorização da produção de artes visuais (Ca-
tegoria Fotografia), desenvolvido como uma ação de entretenimento aos 
membros e servidores do órgão, por ocasião do Dia do Servidor Público (28 
de outubro). O regulamento com todas as informações estará disponível na 
INTRANET do site da DPE-PA.
Belém, 22 de setembro de 2023.
MARIANA STHEL FRANCISQUETO
Gerente de Gestão de Pessoas
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso

Protocolo: 989911
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 734/2023/GGP/DPG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
A Defensora Pública Geral do Estado, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, inciso I e V, da Lei Complementar nº 54 de 07 
de fevereiro de 2006. Considerando os Processos nos. 2023/67415, de 
17/01/2023, e 2023/349694 - DPG, de 27/03/2023. RESOLVE: Tornar sem 
efeito a PORTARIA nº 27/2023/GGP/DPG de 17/01/2023, publicada no DOE 
nº 35.258 de 18/01/2023, que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
a Defensora Pública ANA PAULA PEREIRA MARQUES VIEIRA, Id Funcional 
nº 80845361/ 2, referente aos triênios 2013/2016, período 01/02/2023 a 
02/03/2023.
Mônica Palheta Furtado Belém
Defensora Pública Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 989662

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO – INTIMAÇÃO PARA CONTRARRAZÕES
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 DP/PA
PROCESSO Nº: 2022/1478694
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A NOVA SEDE DO 
NÚCLEO DISTRITAL DE ICOARACI DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, NO DISTRITO DE ICOARACI.
Tendo em vista a interposição de recurso pela empresa INFINITY ENGE-
NHARIA E CONSTRUTORA LTDA em face da decisão da Comissão Especial 
de Licitação referente à análise dos documentos de habilitação das empre-


